



## کنفرانس بررسی وضعیت تجارت الکترونیک در افغانستان برگزار شد

۲

د صنعت او سوداگری  
وزارت د واحد چترلاندي د  
جواز ویش له مرکز څخه  
د عدلی وزیر لیدنه



۲

حل مشکلات صنعت  
کاران در اولویت کاری  
وزارت صنعت و تجارت



۳



وزیر صنعت و تجارت:  
شرکت هوایی افغان آریانا  
پرچم و هویت تاریخی مردم  
افغانستان است

۳

په کنډز ولایت کې د وریجو د پروسس او بسته بندی د فابریکې په  
کار پیل

۳

افزایش سرمایه گذاری در پروسس و بسته بندی برنج در ولایت  
کنډز

۴

د هرات ولایت د سوداگری او پانګونې د خونې رهبري پلاوي  
سره د صنعت او سوداگری وزیر لیدنه



۳



۴

امضاء چهار تفاهمنامه همکاری  
میان وزارت خانه های صنعت و  
تجارت، مالی، امور داخله و  
اداره ملی احصاییه و معلومات

د جمهوري ریاست د فرمانونو، هداياتو، احكامو او مصوبو د څارنې  
د کميټې جوړېدل

۴





زعفران افغانستان جایگاه اش را در جهان تثبیت کرده و این وزارت تلاش می کند بازاریابی بهتری را در بازارهای جهانی برای زعفران کشور انجام بدهد. رقابت سالانه بهترین ذایقه، بو و رنگ مواد غذایی و نوشیدنی از طرف انستیتوت بین المللی ذایقه اتحادیه اروپا در شهر بروکسل کشور بلژیک برگزار می شود. زعفران افغانستان برای چهارمین بار جایزه سه ستاره طلایی این انستیتوت را به دلایل بالاترین کیفیت، بهترین طعم، رنگ و بو بدست آورد.

ماه پری فریورمسوول شرکت زراعتی کهان زعفران. در ملاقات با نثاراحمد غوریانی وزیر صنعت و تجارت تقدیر نامه سه ستاره طلایی انستیتوت بین المللی ذایقه اتحادیه اروپا را که این شرکت امسال بدست آورده، تقدیم کرد.

زعفران افغانستان برای چهارمین بار جایزه ی سه ستاره طلایی انستیتوت بین المللی ذایقه اتحادیه اروپا را بدست آورد.

وزیر صنعت و تجارت با سپاسگزاری از تقدیم تقدیرنامه انستیتوت متذکره از طرف شرکت زراعتی کهان زعفران به این وزارت، کسب جایزه سه ستاره طلایی آن انستیتوت را به زعفران افغانستان تبریک گفت. آقای غوریانی افزود که

را بدست آورد.

## د صنعت او سوداگری وزارت د واحد چتر لاندې د جواز ویش له مرکز څخه د عدلې وزیر لیدنه



د افغانستان اسلامی جمهوري دولت د عدلې وزیر ښاغلي فضل احمد معنوي د صنعت او سوداگری وزارت د ثبت مرکزی او فکري مالکیتونو ریاست د واحد چتر لاندې د جوازونو ورکړې د مرکز څخه د لیدنه وکړه، د سوداگریزو خدمتونو او جوازو د تر لاسه کولو لپاره یې دغه مرکز خورا مهم وپاله .

ښاغلي معنوي د صنعت او سوداگری وزارت د ثبت مرکزی او فکري مالکیتونو د ریاست د واحد چتر لاندې د جوازونو د ورکړې د مسوولینو سره د لیدنې پر محال د صنعت او سوداگری وزارت او عدلې وزارت ترمنځ د دوه اړخیزه همکارو په پراختیا ټینګار وکړ، زیاته یې کړه چې د عدلې وزارت د جوازونو دورکړې ټولې برخې به د صنعت او سوداگری وزارت د واحد چتر لاندې د جوازونو دورکړې له مرکز سره ونښلول شي.

د واحد چتر لاندې د جوازونو دورکړې مرکز دولسمشر د حکم په اساس د دولتي جوازونو د تر لاسه کولو بهیر کې د اسانتاوو د رامنځ ته کولو په موخه د صنعت او سوداگری وزارت په چوکات کې فعالیت کوي.

افغانستان بیش از شش درصد زعفران جهان را تولید می کند  
زعفران افغانستان که در این کشور به «طلای سرخ» نیز مشهور است، بار دیگر توانست در جهان مقام نخست و عنوان «بهترین زعفران» جهان را از آن خود کند و جایزه سه ستاره موسسه بین المللی طعم و مزه اروپا را به دست آورد.

گفته می شود شرکت کهان از این پس می تواند بر بسته بندی های زعفران تولیدی خود، نشان دریافت این جایزه بین المللی را درج کند. ما دیگر ملتی نیستیم که برای بیشتر از چهار دهه به خاطر کشت و تولید تریاک زیانزد جهانیان شده بود.

مؤسسه بین المللی ذائقه که در سال ۲۰۰۳ تاسیس شده و در اروپا مستقر است، در زمینه بررسی کیفیت و مزه محصولات زراعتی جهان فعالیت دارد و همه ساله صدها نوع مواد غذایی را ارزیابی می کند.

در حال حاضر افغانستان ۶/۳ درصد از ۴۳۰ تن زعفران جهان را تولید می کند و که این میزان در سال جاری به ۱۸/۳ رسیده است و به کشورهای مختلف صادر می شود. همین اکنون بازار شماری زیادی از کشورها به ویژه کشورهای عربی، در اختیار زعفران افغانستان است.

هم اکنون یک کیلو زعفران در بازارهای داخلی ۸۰ تا ۹۰ هزار افغانی به فروش می رسد اما این مقدار زعفران در بیرون از افغانستان از یک هزار و ۴۰۰ تا دو هزار دلار خرید و فروش می شود. زعفران افغانستان در حالی بار دیگر از لحاظ کیفی در رده نخست قرار می گیرد که در سال های گذشته نیز این کشور جایزه بهترین تولید زعفران جهان را از آن خود کرده بود. زعفران افغانستان در سال های اخیر شهرت جهانی پیدا کرده و تصویر خوبی از این کشور به جهان داده است و تلاش هایی در جریان است تا کاشت آن افزایش یابد و جایگزین کشت کوکنار شود. تولید و فروش خوب زعفران افغانستان باعث شده است که کشت این گیاه قیمتی در شماری از ولایات کشور بیشتر شود و مردم به جای کشت کوکنار و دیگر گیاهانی که قیمت چندانی ندارند، به کاشت زعفران روی بیاورند.





جلسه مشترک وزارت صنعت و تجارت، وزارت حج و اوقاف، شرکت هوایی افغان آریانا و سکتور خصوصی تحت ریاست نثاراحمد غوریانی وزیر صنعت و تجارت، محمداقاسم حلیعی وزیر حج و اوقاف، مسوولین شرکت آریانا و نمایندگان سکتور خصوصی در سالون کنفرانس های شهید مصطفی کاظمی این وزارت برگزار شد. در این جلسه نثاراحمد غوریانی وزیر صنعت و تجارت گفت که شرکت هوایی افغان آریانا به مثابه پرچم و هویت تاریخی مردم افغانستان به شمار می رود و باید زمینه های حمایت مالی از این شرکت با همکاری مشترک نهادهای دولتی و سکتور خصوصی فراهم گردد. آقای غوریانی همچنین تاکید کرد که وزارت صنعت و تجارت تلاش میکند تا

زمینه های حمایت مالی در این جلسه همچنین محمداقاسم حلیعی وزیر حج و اوقاف گفت که این وزارت حاضر است به منظور فراهم آوری زمینه حمایت مالی با شرکت افغان آریانا سرمایه گذاری مشترک نماید. آقای حلیعی همچنین افزود که شرط سرمایه گذاری این وزارت با شرکت هوایی افغان آریانا فراهم آوری سبولت های لازم برای انتقال حجاج به مکه مکرمه و سایر شهرهای مقدس جهان اسلام می باشد. از سوی دیگر هم مسوولین شرکت هوایی افغان آریانا با قدردانی از تلاش های وزارت صنعت و تجارت در زمینه فراهم حمایت های مالی از این شرکت گفتند که اگر پول خرید دو فروند طیاره در اختیار آنان گذاشته شود، این شرکت روی پای خود ایستاده خواهد شد.



تجارت به شمار می رود و این وزارت در تلاش با همکاری نزدیک سکتور خصوصی مشکلات آنان را حل و چالش های آنان را به فرصت های صنعتی- تجارتي مبدل سازند. وزیر صنعت و تجارت همچنین افزود که این وزارت گروه کاری بهبود تجارت در افغانستان را ایجاد کرده که بخش عمده ی کار این گروه ، گفتگو با صنعت کاران در مورد بهبود فابریکه های تولید و کمک های تخنیکي و مالی می باشد.

نثاراحمد غوریانی وزیر صنعت و تجارت با هیأت رهبری اتاق صنایع و معادن ولایت هرات دیدار و روی چالش ها و فرصت های صنعت کاران این ولایت با آنان بحث و گفتگو و تاکید کرد که حل مشکلات صنعت کاران و سرمایه گذاران در اولویت کاری این وزارت قرار دارد. در این دیدار هیأت رهبری اتاق صنایع و معادن هرات مشکلات و چالش های متعدد صنعت کاران این ولایت را با رهبری وزارت صنعت و تجارت شریک ساخته و در راستای حل آن خواهان همکاری بیشتر این وزارت گردیدند. آقای غوریانی بعد از استماع مشکلات و چالش های صنعت کاران ولایت هرات گفت که حل مشکلات سکتور خصوصی بخصوص صنعت کاران کشور ، جز اولویت های کاری وزارت صنعت

د هرات ولایت دسوداگری او پانگونې د خونې رهبري پلاوي سره د صنعت او سوداگری وزیرلیدنه



دصنعت او سوداگری وزیر ښاغلي نثاراحمد غوریانی هرات ولایت ته دخپل سفر پر محال دهرات ولایت دصنایعو او کانونود خونې له رهبري پلاوي سره ولیدل او د یاد ولایت د سوداگری او پانگوالو د شته فرصتونو او ستونزو په هکله یې خبري وکړې. د هرات ولایت د سوداگری او پانگونې خونې مشرتابه د صنعت او سوداگری وزیر او ورسره پلاوي ته د ښه زاغلاست ویلو ترڅنګ د یاد ولایت د سوداگری او پانگوالو بیلابیلې ستونزې اوننګونې د صنعت او سوداگری وزارت مشرتابه سره شریکې او د حل په موخه یې د مرستي غوښتونکې شول. د یادې خونې مشرتابه همدا راز ویل چې د هرات ولایت کې د پانگونې ښه فرصتونه شتون لري لازمه ده چې د سوداگریز برنډ د ثبت لپاره اسانتیاوې رامنځته شي، تر

څو سوداګر وکولای شي خپل سوداګریز برنډونه ثبت کړي. ښاغلي غوریانی د هرات ولایت د سوداګرو او پانگوالو د ستونزو او ننګونو د اوریدلو ترڅنګ ویل په سوداګری وزارت کې د کار پیل سره یې هڅه کړي تر څو هرډول ستونزې چې د سوداګریزو چارو د خنډ سبب ګرځي وڅاري او حل یې کړي، د صنعت او سوداګری وزیر زیاته کړه چې دې وزارت په افغانستان کې د سوداګری د ښه والي کاري ډله رامنځته کړې او دا ډله به ولایاتو ته د سفرونو په ترڅ کې د خصوصي سکتور پروړاندې پرتو ستونزو او ننګونو په هکله خبرې اترې وکړي او هڅه کوي ترڅو ننګونې په مناسبو صنعتي او سوداګریزو فرصتونو بدلي کړي.

په کنډز ولایت کې د وریجو د پروسس او بسته بندی د فابریکې په کار پیل



پدې وروستیو کې، د کنډز ولایت په مرکز کې د وریجو او حبوباتو د پروسس او بسته بندی یوه فابریکې د پنځه ملیونه امریکایي ډالرو په پانګونې سره خپل کار پیل کړ. یاده فابریکه په یوه ورځ کې د ۳۰۰ تنو وریجو او حبوباتو د پروسس او بسته بندی کولو د ظرفیت په لرلو سره یې، د یاد ولایت پنځه لسو څخه زیاتو اوسېدونکو ته د کار زمینه برابره کړې ده. د رعون انصاف د وریجو اوحبوباتو د پروسس او بسته بندی فابریکه تیر کال د کنډز ولایت په مرکز کې په ۶ جریبه ځمکه کې رامنځته شوې، او د یوې میاشتي راهیسې د کنډز د وریجو او بیلابیلو حبوباتو په پروسس او بسته بندی کې فعالیت ترسره کوي. دهیواد په شمال ختیځ کې کنډز ولایت د وریجو په کښت کې خورا غوره شهرت لري، همدارنګه په دې ولایت کې د حبوباتو بیلابیل ډولونه کرل کېږي.



## نشست زنجیره ارزش مالداری افغانستان برگزار شد



نشست پروژه زنجیره ارزش مالداری افغانستان با حضور مقام های دولتی و سکتور خصوصی و نمایندگان نهادهای بین المللی در کابل برگزار شد. در این نشست مقام های دولتی و سکتور خصوصی روی بهتر شدن کیفیت مواد غذایی، افزایش تولید محصولات مالداری افغانستان، دریافت اسناد کیفیت جهانی برای محصولات مالداری کشور بحث و تبادل نظر صورت گرفت. عبدالکریم ملکیار سرپرست معینیت امور صنعت و تجارت وزارت صنعت و تجارت گفت که ۸۰ درصد اقلام صادراتی کشور را محصولات زراعتی و مالداری تشکیل و کار روی زنجیره افزایش ارزش به این محصولات بسیار مهم می باشد. آقای ملکیار افزود که وزارت صنعت و تجارت و وزارت زراعت، مالداری و آبیاری به طور مشترک روی تشخیص بهترین محصولات زراعتی و مالداری کشور، بسته بندی معیاری آن و صادرات آن کار می کند. پروژه زنجیره های ارزش مالداری روی زنجیره ارزش لبنیات، مرغداری، عسل، گوشت سرخ، قالین، پشم، کرک، قره قل و ماهی کار کرده و برای این محصولات بازاریابی می نماید.

## دجمه پوری ریاست دفرمانونو، هدایاتو، احکامو او مصوبو دڅارنې دکمیټې جوړېدل



دصنعت او سوداگری وزارت دصنعت او سوداگری چارو سرپرست معین عبدالکریم ملکیار په مشرۍ یاد وزارت د عبدالمجید زابلی دکنفرانسونو په تالار، کې دجمه پوری ریاست دفرمانونو، هدایاتو، احکامو او مصوبو دڅارنې کمیټې غونډه ترسره شوه. په دغه غونډه کې په صنعت او سوداگری وزارت کې دجمه پوری ریاست دفرمانونو، هدایاتو، احکامو او مصوبو دڅارنې په موخه یوه کمیټه جوړه شوه تر څو وکولای شي په خپل وخت دجمه پوری ریاست فرمانونه، هدایات، احکام او مصوبې وڅاري. دغه کمیټه دجمه پوری ریاست دعالی مقام لخوا دپوه فرمان پر بنسټ په صنعت او سوداگری وزارت کې جوړه شوې او دپاد وزارت دصنعت او سوداگری دمعینیت په مشرۍ فعالیت کوي.

## امضاء چهار تفاهمنامه همکاری میان وزارت های صنعت و تجارت، مالیه، امور داخله و اداره ملی احصائیه و معلومات



چهار تفاهمنامه همکاری به منظور اتصال سیستم های اطلاعاتی الکترونیکی میان وزارت های صنعت و تجارت، مالیه و امور داخله و اداره ملی احصائیه و معلومات در مرکز رسانه های حکومت میان مقام های این نهادها و مشاوریت ارشد معاونیت اول ریاست جمهوری به امضا رسید. اهداف اصلی این چهار تفاهمنامه، تسریع روند توزیع، تجدید و لغو پاسپورت تجارتي و عدم توزیع متعدد شماره ی تشخیصیه مالیاتی (TIN) و جلوگیری از فرار مالیات و افزایش همکاری میان نهادهای سکتوری دولتی به هدف فراهم آوری تسهیلات لازم به سکتور خصوصی می باشد. در این برنامه، دو تفاهمنامه همکاری میان ریاست عمومی ثبت مرکزی و مالکیت های فکری وزارت صنعت و تجارت و اداره ملی احصائیه و معلومات و ریاست عمومی پاسپورت وزارت امور داخله به منظور زمینه سازی برای اخذ پاسپورت تجارتي و جلوگیری از توزیع شماره تشخیصیه مالیاتی به امضا رسیدند. این تفاهمنامه ها به مدت 3-5 سال اعتبار دارد و روند اجرایی شدن آن از سوی فدراسیون اتاق های افغانستان نظارت میشود.

## افزایش سرمایه گذاری در پروسس و بسته بندی برنج در ولایت کندز



کارخانه پروسس و بسته بندی برنج که در سال ۱۳۸۴ با سرمایه یی ابتدایی ۱ میلیون دالر امریکایی فعالیتش را در ولایت کندز به منظور پروسس و بسته بندی این ولایت آغاز کرده بود هم اکنون میزان سرمایه اش را به ۵ میلیون دالر امریکایی افزایش داده است. ولایت کندز در شمال شرق کشور، یکی از ولایت های است که در کشت انواع مختلف برنج از شهرت خاصی برخوردار است و برنج «باره» آن زبان زد عام و خاص می باشد. این کارخانه توانایی پروسس و بسته بندی ۱۴۰ تن برنج در ۲۴ ساعت را دارا می باشد و زمینه اشتغال زایی را به ۲۲۰ تن از باشندگان کندز نیز مساعد ساخته است. کارخانه پروسس و بسته بندی برنج شعیب فیصل در پهلوی اینکده محصولات خود را به ولایات همجوار عرضه می کند، همچنین به کشور تاجیکستان نیز صادرات برنج دارد.